PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.10.2014
	с. Шалинское
	                       №1127

Об утверждении муниципальной программы Манского района «Охрана окружающей среды Манского района»
         В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 статьи 33 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Манского района «Охрана окружающей среды Манского района» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Манского района от 15.10.2013 г. №984 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Охрана окружающей среды Манского района» с 01.01.2015г.
3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и действует с 01.01.20105г.

И.о. руководителя  администрации района                           Ш.М. Арсамаков
Приложение

к постановлению

администрации Манского района

от 14.10.2014г. № 1127
Муниципальная программа Манского района
«Охрана окружающей среды Манского района»
1. Паспорт
	Наименование муниципальной
программы
	Муниципальная программа Манского района

«Охрана окружающей среды Манского района» (далее - программа)

	Основание разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление администрации Манского района от 12.08.2013 № 785 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Манского района, их формировании и реализации»;

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Манского района

	Соисполнители муниципальной программы
	1.Муниципальное казенное учреждение Манского района «Служба Заказчика».

	Цель программы
	Обеспечение охраны окружающей среды, экологической и радиационной безопасности населения Манского района.

	Задачи

программы
	1. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения
2. Обеспечение сохранения благоприятной окружающей среды и природных ресурсов на территории района

	Этапы и сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Целевые индикаторы программы
	Целевые показатели программы:

Снижение загрязнения территории района на 70 %;

	Ресурсное обеспечение программы
	Объем финансирования программы на 2015-2017 годы составляет 1000,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:

в 2015 году -300,0 тыс. рублей;

в 2016 году- 330,0 тыс. рублей;

в 2017 году- 370,0 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы
	контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Манского района;

2. Основные разделы программы

2.1. Необходимость разработки программы

Проблема накопления отходов обостряется в Манском районе с каждым годом, при этом наиболее острой остается проблема накопления твердых бытовых отходов (далее - ТБО). Количество отходов (1 - 5 классов опасности), образующихся на территории Манского района, составляет около 0,8 млн. т в год, из них 0,5 млн. т - ТБО. В результате в Манском районе сложилась крайне неблагоприятная ситуация в сфере обращения с ТБО, что создает значительные экологические, экономические и социальные проблемы в районе.

Существующая в Манском районе система обращения с ТБО не направлена на использование ТБО в качестве вторичных материальных ресурсов и их дальнейшую переработку и основана преимущественно на непосредственном размещении ТБО на полигонах, в подавляющем большинстве случаев (около 95%) не соответствующих современным нормативным требованиям.

Применяемые в настоящее время технологии размещения ТБО на полигонах имеют существенные недостатки:

долговременное изъятие из оборота значительных площадей земель;

безвозвратные потери ценных компонентов ТБО;

быстрое переполнение существующих полигонов из-за большого объема и малой плотности размещаемых отходов; средняя плотность ТБО составляет 200 - 220 кг/м3, которая достигает всего лишь 450 - 500 кг/м3 после уплотнения с использованием спецавтотранспорта;

негативное воздействие на окружающую среду (загрязнение и захламление земель, загрязнение поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха).

Негативное воздействие на природную среду характерно для всех стадий обращения с ТБО, начиная с их сбора и транспортировки и заканчивая подготовкой к использованию компонентов и обезвреживанию или захоронению. Особенно остро это негативное воздействие проявляется в случае неорганизованного транспортирования ТБО к местам несанкционированного размещения.

Положение усугубляется тем, что из-за отсутствия раздельного сбора ТБО и его фактического сбора в общие контейнеры, в мусоропроводы жилых домов вместе с бумагой, полимерной, стеклянной и металлической тарой, пищевыми отходами выбрасываются лекарства с истекшим сроком годности, разбитые ртутьсодержащие термометры и люминесцентные лампы, тара с остатками ядохимикатов, лаков, красок и иные отходы. Все это загрязняет территорию жилых домов, а потом под видом малоопасных отходов транспортируется на полигоны ТБО либо на несанкционированные места размещения отходов, которые чаще всего устраивают в выработанных карьерах, оврагах, заболоченных местах вблизи населенных пунктов, что недопустимо в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.

Существующие несанкционированные места размещения бытовых отходов на территории Манского района  большей частью были организованы более 30 лет назад и являются «исторически» сложившимися местами размещения ТБО.

Одним из стратегических приоритетов социально-экономического развития Манского района является экологическая устойчивость региона, безусловным требованием которой выступает организация надлежащего сбора, транспортировки, обезвреживания и размещения ТБО, ликвидация всех очагов загрязнения, не отвечающих нормативным требованиям полигонов ТБО, несанкционированных мест размещения ТБО, развитие системы использования вторичных ресурсов путем строительства комплексов по сортировке и переработке ТБО.

Анализ сложившейся ситуации в сфере обращения с отходами на территории Манского района и тенденций ее изменения показывает, что бессистемные локальные мероприятия не создают условий для использования отходов, развития производств по использованию вторичных материальных ресурсов и решения соответствующих экологических проблем.
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы

Целью программы является снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

утилизация ТБО;

информационное обеспечение в области обращения с отходами.
Срок реализации программы – 2015-2017 годы.

Перечень целевых индикаторов программы оформляется в соответствии с приложением № 1 к настоящей программе.
2.3. Механизм реализации программы

2.3.1. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Средства бюджета на финансирование мероприятий программы выделяются на:

а) предоставление субсидии в части возмещения части затрат связанных с содержанием полигона ТБО эксплуатирующим предприятиям;

б) выполнение мероприятий по информационному обеспечению населения в области обращения с отходами.

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, является Администрация Манского района (далее - администрация).

2.3.2. Предоставление субсидии предприятиям на возмещения части затрат связанных с содержанием полигона ТБО.

Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между администрацией и предприятием.

2.3.2.1. Получатель средств субсидии на возмещения части затрат связанных с содержанием полигона ТБО, отбирается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Управление программой и контроль за ходом ее выполнения

           администрация осуществляет:

координацию исполнения подпрограммных мероприятий, мониторинг их реализации;

контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы;

подготовку отчетов о реализации подпрограммы;

оценку эффективности реализации подпрограммы.

Контроль за эффективным и целевым использованием средств местного бюджета осуществляется согласно действующему законодательству.

2.5. Оценка социально-экономической эффективности

От реализации программных мероприятий в 2015-2017 годы ожидается достижение следующих результатов:

организация утилизации ТБО;

размещение в средствах массовой информации 5 информационных материалов о мероприятиях в сфере обращения с отходами.

В результате реализации мероприятий программы будет получен экологический и социально-экономический эффект.

Экологический эффект реализации мероприятий программы заключается в:

снижении объемов несанкционированного размещения отходов на конец рассматриваемого периода;

Реализация программы будет способствовать развитию и внедрению передовых технологий в области обращения с отходами.

Социально-экономическая эффективность реализации мероприятий программы заключается в:

повышении инвестиционной привлекательности проектов, связанных с переработкой отходов;

привлечении внебюджетных инвестиций на строительство мусоросортировочных и мусороперерабатывающих заводов;

формировании положительного общественного мнения о проводимых преобразованиях, повышении статуса органов власти и местного самоуправления, повышении эффективности их деятельности и повышении качества государственных услуг;

снижении количества судебных решений и предписаний надзорных органов по свалкам и загрязнению территорий бытовыми отходами;

повышении культурного уровня населения в сфере обращения с отходами;

росте инвестиционной привлекательности территорий, развитии туристического и рекреационного потенциала.

2.6. Мероприятия программы

Перечень программных мероприятий указан в приложении № 2 к настоящей программе.

2.7.Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования

Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета в течение 2015-2017 годов. Объем финансирования программы на 2015-2017 годы составляет 1000,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:

в 2015 году -300,0 тыс. рублей;

в 2016 году- 330,0 тыс. рублей;

в 2017 году- 370,0 тыс. рублей.

Дополнительные материальные и трудовые затраты не предусмотрены.

	Приложение № 1
 к муниципальной программе Манского района "Охрана окружающей среды Манского района"

	Перечень целевых индикаторов программы "Охрана окружающей среды Манского района"

	№ п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник информации
	Текущий финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода
	Третий год планового периода

	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель подпрограммы: снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения

	1
	снижении объемов несанкционированного размещения отходов
	%
	Администрация Манского района
	30,0
	40,00
	50,00
	60,00

	Заместитель директора МКУ «Служба Заказчика»

	Д.А. Белянин

	Приложение № 2
к муниципальной программе Манского района  "Охрана окружающей среды Манского района"

	Перечень мероприятий подпрограммы

	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на период

	2015
	2016
	2017

	Подпрограмма "Обращение с отходами на территории Манского района"

	Задача 1.Утилизация ТБО

	300,0
	330,0
	370,0
	1 000,0

	1.1. Предоставление субсидий в целях компенсации части расходов по содержанию полигона ТБО
	Администрация Манского района
	031
	0603
	 1316165
	810
	300,0
	330,0
	370,0
	1 000,0
	снижении объемов несанкционированного размещения отходов

	Итого

	300,0
	330,0
	370,0
	1 000,0

	Заместитель директора МКУ «Служба Заказчика»

	Д.А. Белянин